

（上接B053版）

网络或场所的主要与审计、除审计之外的其他鉴证服务、税务及其他服务相关的服务费，分别为人民币32百万元、人民币1百万元、人民币3百万元及人民币3百万元（2023年：人民币31百万元、人民币2百万元、人民币1百万元及人民币1百万元）。

(iii) 所得税费用

	2024年	2023年
当期所得税	人民币百万元	人民币百万元
递延所得税	63,730	97,760
当期所得税	(6,977)	(444)
递延所得税	57,753	97,316

根据中国所得税法规的相关规定，适用于本集团的中国企业所得税税率主要为25%。本集团在中国西部地区的经营活动符合某些税收优惠的条件，这些税收优惠包括至2030年所得税可适用15%的优惠税率。

本集团的所得税费用与按照适用于本集团的中国企业所得税税率所计算的税款并不相同，差额如下：

	2024年	2023年
当期所得税	人民币百万元	人民币百万元
递延所得税	241,508	227,881
当期所得税	462,977	227,437
递延所得税	2,222	(1,960)
当期所得税	4,138	4,363
递延所得税	(10,053)	(10,021)
当期所得税	(6,055)	(6,456)
递延所得税	6,164	6,721
当期所得税	17,752	1,265
递延所得税	97,763	97,316

(iv) 每股基本及摊薄盈利

2024年度及2023年度，每股基本及摊薄盈利是按照归属于母公司股东的净利润除以本年度已发行的股份数1,830,212亿股计算。

年内并无摊薄潜在普通股。

(v) 股息

	2024年	2023年
2024年分配予母公司股东的中期股息(人民币)	人民币百万元	人民币百万元
2024年分配予母公司股东的末期股息(人民币)	40,380	-
2023年分配予母公司股东的末期股息(人民币)	43,086	38,434
2023年分配予母公司股东的末期股息(人民币)	-	43,086
2023年分配予母公司股东的末期股息(人民币)	86,028	80,528

(a) 2024年分配予母公司股东的中期股息为每股人民币0.22元（含税含税），合计人民币402.65亿元。本集团在财务状况良好之后对该等股利进行了分配。该等股利于2024年10月19日（A股）和2024年10月28日（H股）支付。

(b) 在本公司第九届董事会第一次会议上，董事会建议派发2024年分配予母公司股东的末期股息每股人民币0.25元（含税含税），合计人民币45.67亿港元。由于上述应付股息是在财务状况良好后建议派发，因此未反映在本合并财务报表内，于2024年年度股东大会批准前，该等股息将计入2025年中期报告并留存收益的分配。

(c) 2023年分配予母公司股东的中期股息为每股人民币0.21元（含税含税），合计人民币394.24亿元。本集团在财务状况良好之后对该等股利进行了分配。该等股利于2023年9月20日（A股）和2023年10月30日（H股）支付。

(d) 2023年分配予母公司股东的末期股息为每股人民币0.23元（含税含税），合计人民币420.56亿元。本集团在财务状况良好之后对该等股利进行了分配。该等股利于2023年6月5日经出2023年年度股东大会批准前，于2024年4月26日（A股）和2024年4月29日（H股）支付。

(vi) 应付款项

	2024年12月31日	2023年12月31日
应付账款	人民币百万元	人民币百万元
应付账款	74,676	71,763
应付账款	43,086	43,086
应付账款	71,610	69,604

于2024年12月31日及2023年12月31日，扣除坏账准备的应收账款按照以收入确认日期为准，分析如下：

	2024年12月31日	2023年12月31日
一年以内	人民币百万元	人民币百万元
一年以内	67,505	67,222
一年至三年	2,345	1,496
一年至三年	719	164
三年以上	81	138
三年以上	71,610	69,604

(vii) 应付款项及应计负债

	2024年12月31日	2023年12月31日
应付账款	人民币百万元	人民币百万元
应付账款	180,202	170,441
应付账款	18,076	8,552
应付账款	285	471
应付账款	14,846	39,751
应付账款	112,783	119,452
应付账款	42,472	43,554
应付账款	138,513	160,689

(a) 其他主要包括押金、定金、保证金、应付财产险等。

于2024年12月31日及2023年12月31日，应付贸易账款的账龄分析如下：

	2024年12月31日	2023年12月31日
一年以内	人民币百万元	人民币百万元
一年以内	2,385	985,462
一年至三年	1,287	889
一年至三年	6,264	6,364
三年以上	100,002	179,441

(viii) 分部信息

本集团主要经营与石油相关的产品、服务及活动。本集团的经营分部包括：油气和新能源分部、炼油化工和新材料分部、销售分部、天然气销售分部及其他分部。2024年度及2023年度，经营分部信息列示如下：

	油气和 新能源分部	炼油化工 和新材料分部	销售	天然气销售 及其他分部	合计
2024年	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	894,852	1,162,288	2,480,548	962,889	5,439,577
营业成本	(763,363)	(868,288)	(879,488)	(25,263)	(2,536,402)
毛利	131,489	293,999	1,601,060	937,626	2,964,174
营业费用	(108,277)	(69,139)	(14,077)	(6,539)	(1,877)
营业利润	23,212	(24,140)	(1,467)	(6,913)	(1,177)
营业外收入	19,214	(1,276)	(226)	(890)	-
营业外支出	(19,765)	21,388	16,494	54,330	235,664

	油气和 新能源分部	炼油化工 和新材料分部	销售	天然气销售 及其他分部	合计
2023年	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
营业收入	894,857	1,231,301	2,527,069	961,191	5,614,318
营业成本	(768,278)	(864,078)	(884,421)	(27,348)	(2,544,125)
毛利	126,579	367,223	1,642,648	933,843	2,970,293
营业费用	(104,258)	(69,139)	(14,077)	(6,539)	(1,877)
营业利润	22,321	(26,916)	(1,467)	(6,913)	(1,177)
营业外收入	19,214	(1,276)	(226)	(890)	-
营业外支出	(19,765)	21,388	16,494	54,330	235,664

5.5.2 按中国企业会计准则编制的财务报表

(1) 合并及公司资产负债表

	2024年 12月31日	2023年 12月31日	2024年 12月31日	2023年 12月31日
资产	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
流动资产	216,248	281,075	25,198	62,897
非流动资产	2,088,282	2,088,282	2,088,282	2,088,282
总资产	2,304,530	2,369,357	2,113,480	2,151,184
负债	71,610	69,604	7,219	5,474
流动负债	8,888	10,661	7,888	19,001
非流动负债	14,102	13,915	8,754	6,269
所有者权益	2,232,920	2,300,000	2,106,261	2,145,710
其他权益工具	100,208	100,208	100,208	100,208
其他权益工具	65,207	65,207	65,207	65,207
其他权益工具	35,001	35,001	35,001	35,001
其他权益工具	7,999	7,999	7,999	7,999
其他权益工具	14,000	14,000	8,007	6,088
其他权益工具	26,709	18,127	5,046	-
其他权益工具	38,698	32,697	66,944	61,323
其他权益工具	2,162,183	2,086,139	1,797,754	1,722,777
其他权益工具	2,763,227	2,763,227	1,969,418	1,969,418

	2024年 12月31日	2023年 12月31日	2024年 12月31日	2023年 12月31日
负债及所有者权益	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
短期借款	46,565	38,079	49,215	17,441
短期借款	1,816,297	1,816,297	1,816,297	1,816,297
短期借款	7,563	10,729	-	33
短期借款	14,886	20,711	13,786	20,006
短期借款	272,798	289,534	99,488	101,618
短期借款	80,248	83,540	10,154	62,178
短期借款	8,088	8,088	8,088	8,088
短期借款	20,246	72,581	36,267	46,712
短期借款	24,188	26,585	133,088	119,268
短期借款	101,767	117,023	18,406	111,672
短期借款	11,362	15,566	18,548	9,562
短期借款	627,317	689,587	622,960	494,483

	2024年 12月31日	2023年 12月31日	2024年 12月31日	2023年 12月31日
流动资产	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
流动资产	216,248	281,075	25,198	62,897
流动资产	2,088,282	2,088,282	2,088,282	2,088,282
流动资产	71,610	69,604	7,219	5,474
流动资产	8,888	10,661	7,888	19,001
流动资产	14,102	13,915	8,754	6,269
流动资产	2,232,920	2,300,000	2,106,261	2,145,710
流动资产	100,208	100,208	100,208	100,208
流动资产	65,207	65,207	65,207	65,207
流动资产	35,001	35,001	35,001	35,001
流动资产	7,999	7,999	7,999	7,999
流动资产	14,000	14,000	8,007	6,088
流动资产	26,709	18,127	5,046	-
流动资产	38,698	32,697	66,944	61,323
流动资产	2,162,183	2,086,139	1,797,754	1,722,777
流动资产	2,763,227	2,763,227	1,969,418	1,969,418

	2024年 12月31日	2023年 12月31日	2024年 12月31日	2023年 12月31日
流动资产	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
流动资产	216,248	281,075	25,198	62,897
流动资产	2,088,282	2,088,282	2,088,282	2,088,282
流动资产	71,610	69,604	7,219	5,474
流动资产	8,888	10,661	7,888	19,001
流动资产	14,102	13,915	8,754	6,269
流动资产	2,232,920	2,300,000	2,106,261	2,145,710
流动资产	100,208	100,208	100,208	100,208
流动资产	65,207	65,207	65,207	65,207
流动资产	35,001	35,001	35,001	35,001
流动资产	7,999	7,999	7,999	7,999
流动资产	14,000	14,000	8,007	6,088
流动资产	26,709	18,127	5,046	-
流动资产	38,698	32,697	66,944	61,323
流动资产	2,162,183	2,086,139	1,797,754	1,722,777
流动资产	2,763,227	2,763,227	1,969,418	1,969,418

	2024年 12月31日	2023年 12月31日	2024年 12月31日	2023年 12月31日
流动资产	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
流动资产	216,248	281,075	25,198	62,897
流动资产	2,088,282	2,088,282	2,088,282	2,088,282
流动资产	71,610	69,604	7,219	5,474
流动资产	8,888	10,661	7,888	19,001
流动资产	14,102	13,915	8,754	6,269
流动资产	2,232,920	2,300,000	2,106,261	2,145,710
流动资产	100,208	100,208	100,208	100,208
流动资产	65,207	65,207	65,207	65,207
流动资产	35,001	35,001	35,001	35,001
流动资产	7,999	7,999	7,999	7,999
流动资产	14,000	14,000	8,007	6,088
流动资产	26,709	18,127	5,046	-
流动资产	38,698	32,697	66,944	61,323
流动资产	2,162,183	2,086,139	1,797,754	1,722,777
流动资产	2,763,227	2,763,227	1,969,418	1,969,418

	2024年 12月31日	2023年 12月31日	2024年 12月31日	2023年 12月31日
流动资产	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
流动资产	216,248	281,075	25,198	62,897
流动资产	2,088,282	2,088,282	2,088,282	2,088,282
流动资产	71,610	69,604	7,219	5,474
流动资产	8,888	10,661	7,888	19,001
流动资产	14,102	13,915	8,754	6,269
流动资产	2,232,920	2,300,000	2,106,261	2,145,710
流动资产	100,208	100,208	100,208	100,208
流动资产	65,207	65,207	65,207	65,207
流动资产	35,001	35,001	35,001	35,001
流动资产	7,999	7,999	7,999	7,999
流动资产	14,000	14,000	8,007	6,088
流动资产	26,709	18,127	5,046	-
流动资产	38,698	32,697	66,944	61,323
流动资产	2,162,183	2,086,139	1,797,754	1,722,777
流动资产	2,763,227	2,763,227	1,969,418	1,969,418

	2024年 12月31日	2023年 12月31日	2024年 12月31日	2023年 12月31日
流动资产	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元	人民币百万元
流动资产	216,248	281,075	25,198	62,897
流动资产	2,088,282	2,088,282	2,088,282	2,088,282
流动资产	71,610	69,604	7,219	5,474
流动资产	8,888	10,661	7,888	19,001
流动资产	14,102	13,915	8,754	6,269
流动资产	2,232,920	2,300,000	2,106,261	2,145,710
流动资产	100,208	100,208	100,208	100,208
流动资产	65,207	65,207	65,207	65,207
流动资产	35,001	35,001	35,001	35,001
流动资产	7,999	7,999	7,999	7,999
流动资产	14,000	14,000	8,007	6,088
流动资产	26,709	18,127	5,046	-
流动资产	38,698	32,697	66,944	61,323
流动资产	2,162,183	2,086,139	1,797,754	1,722,777
流动资产	2,763,227	2,763,227	1,969,418	1,969,418

专项储备	6,747	6,885	3,640	3,945
其他综合收益	(30,748)	(18,724)	1,347	1,089
盈余公积	252,305	237,802	241,213	226,710
未分配利润	982,234	914,671	882,280	754,156